Муниципальное  учреждение
отдел образования
администрации    Сакмарского района
       ПРИКАЗ
       14.04.16№103
      с. Сакмара

О создании консультационных
пунктов
Руководствуясь ч. 5 ст. 5 и ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях оказания логопедической, психолого-педагогической  помощи обучающимся Сакмарского района, детям с ограниченными возможностями здоровья, в пределах определяемых государственным образовательным стандартом в образовательных организациях муниципального образования Сакмарский район:
    п р и к а з ы в а ю:

1. Создать консультационные пункты по оказанию логопедической, психолого-педагогической  помощи обучающимся Сакмарского района, детям с ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сакмарская средняя общеобразовательная школа», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Краснокоммунарская средняя общеобразовательная школа, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тат.Каргалинская средняя общеобразовательная школа», муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа».
2. Утвердить  примерное Положение о предоставлении  логопедической, психолого-педагогической  помощи обучающимся Сакмарского района, детям с ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации  (Приложение 1).

3. Закрепить за  муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Сакмарская средняя общеобразовательная школа», муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Краснокоммунарская средняя общеобразовательная школа, муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Тат.Каргалинская средняя общеобразовательная школа», муниципальным бюджетным общеобра- зовательным учреждением «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» определенные территории Сакмарского района ( Приложение 2).

4. Директорам муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сакмарская средняя общеобразовательная школа» Л.М. Горбуновой, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Краснокоммунарская средняя общеобразовательная школа Т.Н. Желябиной, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тат.Каргалинская средняя общеобразовательная школа» Т.Ф. Низамутдиновой, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» Бикмухаметовой З.К. в установленном законодательством порядке, с целью оказания логопедической, психолого-педагогической  помощи обучающимся Сакмарского района, детям с ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации
 4.1. Организовать  работу консультационного пункта по оказанию   логопедической, психолого-педагогической  помощи обучающимся Сакмарского района, детям с ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации.

         4.2. Разработать и утвердить Положение о консультационном пункте на базе образовательной организации и другую нормативно-правовую документацию (локальные акты) в срок до 01.08.2016 года.

4.3. Создать на сайте образовательной организации раздел, обеспечивающий возможность заинтересованным лицам получения информации о видах и порядке предоставляемых консультационным пунктом услуг, всесторонней помощи в электронном виде, о формах обращения в консультационный пункт и другой необходимой информации.

4.4. Направлять в МКУ «ЕЦООУ» (Овчинниковой Л.В.) отчет о деятельности консультационного пункта два раза в год по состоянию на 30 июня и 31 декабря текущего года.

5.  Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.
Заведующий МУ РОО                                                                        В.В. Зайцева
Приложение 1 к приказу

МУ ОО администрации

МО Сакмарский район
№________от__________
ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении логопедической,  психолого-педагогической помощи обучающимся Сакмарского района, детям с ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации

1. Общие положения:

1.1.  Настоящее положение регламентирует предоставление логопедической, психолого-педагогической помощи обучающимся Сакмарского района,  детям с ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации (далее – помощь), в консультационных пунктах, созданных на базе образовательных организаций Сакмарского района.
1.2.  Положение разработано в соответствии с ч. 5 ст. 5 и ч. 1 ст. 9. Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.3. Помощь обучающимся Сакмарского района, детям с ограниченными возможностями здоровья испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, предоставляется педагогами-психологами, социальными педагогами, учителем-логопедом и иными специалистами консультационных пунктов.
1.4.  Предоставление помощи обучающимся Сакмарского района, детям с ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, оказывается на бесплатной основе.
1.5.  Помощь обучающимся Сакмарского района, детям с ограниченными возможностями здоровья испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, предоставляется на основании заявления их родителей (законных представителей).
1.6.  На сайтах образовательных организаций создается специальный раздел, предоставляющий информацию об организации помощи обучающимся Сакмарского района, детям с ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации.
II.  Организация предоставления помощи в консультационных пунктах
2.1. Помощь обучающимся Сакмарского района, детям с ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, предоставляется в следующих формах:

- психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей (законных представителей) и педагогических работников;

- коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающимися, логопедическая помощь обучающимся;

- профориентационные и социально-адаптационные занятия.
2.2. Специалистами консультационных пунктов осуществляется комплекс мероприятий по выявлению причин социальной дезадаптации обучающихся Сакмарского района, детей с ограниченными возможностями здоровья, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных программ, в своем развитии и социальной адаптации, оказанию им помощи и осуществлению их связи с семьей (далее – комплекс мероприятий)

2.3. Комплекс мероприятий включает:

- диагностическое обследование;

- консультирование родителей (законных представителей) по выявленным проблемам;

- составление и реализация программ коррекционных и профилактических мероприятий для обучающихся и детей с ограниченными возможностями здоровья, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, и родителей (законных представителей);

- динамическое наблюдение за эффективностью проводимых мероприятий.
2.4. Специалистами консультационного пункта утверждается и размещается на сайте образовательной организации форма заявления родителей (законных представителей), в котором указываются:

- наименование образовательной организации или должностного лица, которому оно адресовано;

- существо вопросов;

- форма получения помощи обучающимся, детям с ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации;

- фамилия, имя, отчество, дата рождения обучающегося;

Родители (законные представители) предоставляют в консультационный пункт заявление в письменной форме согласно пункту 2.4 положения.

2.5. Заявление подлежит регистрации в журнале регистрации заявлений в день его поступления и должно быть рассмотрено в течение 3 рабочих дней со дня его регистрации.
2.6. В течение 2 рабочих дней с момента рассмотрения заявления в консультационном пункте, родителям (законным представителям) направляется информация о предоставлении помощи обучающимся, по адресам, указанным в заявлении, для принятия ими решения.
                  Ш.  Функциональные обязанности специалистов
4.1. Работники консультационного пункта обязаны:

- руководствоваться соответствующими нормативными документами,  регламентирующими деятельность пункта;

- рассматривать вопросы и принимать решения строго в границах своей профессиональной компетентности;

- знать о достижениях педагогической и психологической науки, применять современные научно обоснованные методы диагностики, коррекционной и профилактической работы;

- в решении всех вопросов исходить только из интересов ребенка, его полноценного развития;

- хранить профессиональную тайну, не распространять сведения, полученные в результате диагностической или коррекционной работы, если ознакомление с ними может нанести вред, ущерб ребенку или его окружению;

- оказывать необходимую помощь детям, педагогам в решении их индивидуальных проблем;

- по запросам администрации подготавливать необходимые материалы для психолого-педагогических консультаций.

4.2. Работник консультационного пункта имеет право:

- определять приоритетные направления работы с учетом конкретных условий;

- формулировать конкретные задачи работы с детьми и выбирать формы и методы этой работы;

- знакомиться с документацией образовательной организации, обращаться с запросами в медицинские учреждения;

- участвовать с правом совещательного голоса в работе различных  органов и комиссий;

- участвовать в разработке новых методов диагностики, коррекции, оценке их эффективности;

- обращаться в случае необходимости в соответствующие организации по вопросам, связанным с защитой интересов ребенка.

       IV. Документация консультационного пункта
5.1. Журнал регистрации заявлений родителей;

5.2. карта индивидуального сопровождения ребенка.

Приложение 2 к приказу

МУ ОО администрации

МО Сакмарский район
№________от__________
Закрепленные  территории Сакмарского района за МБОУ «Сакмарская средняя общеобразовательная школа», МБОУ Краснокоммунарская средняя общеобразовательная школа, МБОУ «Тат.Каргалинская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа»
	№ п/п
	Наименование образовательной организации(учреждения)
	Закрепленные территории

	1
	МБОУ Краснокоммунарская СОШ
	с.Беловка, с.  Ерёминка. п.Красный Коммунар, с.Известковое, с.Гре- бени, с.Дворики.

	2
	МБОУ «Тат.Каргалинская СОШ»
	с. Татарская Каргала, с.Майорское п. Светлый, с.Чапаевское, с.Роза Люксембур, с.Соколовское, с. Бе- лоусовка, с.Андреевка, с. Егорь- евка, с.Вознесенка, с.Михайловка, с.Искра, п. Херсонский, с. Нико- льское, с.Петропавловка,  с.Марьевка (Каменский сельсовет)

	3
	МБОУ «Сакмарская СОШ»
	с.Сакмара, с.Архиповка, с.Донское, с.Санково, с.Жданово, с.Марьевка (Марьевский сельсовет), с. Янгиз, с.Рыбхоз, с.Орловка, п.Северный, п.Первенец,

	4.
	МБОУ «Дмитриевская  СОШ»
	с.Дмитриевка, п.Жилгородок, разъезд 202 км ,с. Верхние Чебеньки, с.Нижние Чебеньки, с. Раздольское, с. Степные Огни, с. Тимашево, с. Первая Григорьевка, с.Вторая Григорь- евка, с.Новопавлоград, с.Сергеевка, с.Украинка, С. Каменка.

[image: image1.png]